№

Дело № 1-491/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 23 декабря 2024 года

Наро-Фоминский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Кутиченко Е.А., с участием государственного обвинителя Алиевой Ш.Э., подсудимой ФИО6, защитника – адвоката Фокина В.Г., при помощнике судьи Ермолаевой А.С., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес> с высшим образованием, замужней, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, 322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 дважды совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО6 оговорив заранее с иностранными гражданами условия их фиктивной постановки на учет, действуя умышленно, из корыстных побуждений за денежные средства и оказание иностранными гражданами услуг в сфере строительства, находясь в здании ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась за постановкой на учет следующих иностранных граждан: граждан 

<

данные изъяты>: ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО9 и граждан 

<

данные изъяты>: ФИО10, ФИО14, ФИО11, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан с указанием адреса пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> Наро-Фоминский городской округ 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО12; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО13; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО14; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО9; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО11; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО10, подав документы на указанных граждан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО9, ФИО11, ФИО16 были поставлены на миграционный учет в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут.

Граждан 

<

данные изъяты>: ФИО17; ФИО18, ФИО19, ФИО20, а также граждан 

<

данные изъяты>: ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, гражданку 

<

данные изъяты> ФИО68, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан с указанием адреса пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, соком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО17; сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО18, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО19, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО20, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО21, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО22, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО23, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО24, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО25, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО68 сроком с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подав документы на указанных граждан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО17; ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО68, были поставлены на миграционный учет в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут.

Граждан 

<

данные изъяты>: ФИО27, ФИО28, и гражданина 

<

данные изъяты> ФИО26, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан с указанием адреса пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО27, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО28, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО26, подав документы на указанных граждан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО26, ФИО27 и ФИО28 были поставлены на миграционный учет в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут;

Гражданина 

<

данные изъяты> ФИО29, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина с указанием адреса пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подав документы на указанного гражданина ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО29 был поставлен на миграционный учет в ОВМ УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут;

Граждан 

<

данные изъяты>: ФИО30, ФИО31, и ФИО32, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан с указанием адреса пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО30, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО31, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО32, подав документы на указанных граждан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО31 и ФИО32 были поставлены на миграционный учет в ОВМ УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут;

Граждан 

<

данные изъяты>: ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО33; граждан 

<

данные изъяты>: ФИО42, ФИО43, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан с указанием адреса пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО34, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО35, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО36, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО37, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО38, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО39, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО41; сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО42, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, подав документы на указанных граждан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41; ФИО42, ФИО43 были поставлены на миграционный учет в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут;

Гражданина 

<

данные изъяты> ФИО44 предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина с указанием адреса пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> Наро-Фоминский городской округ 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подав документы на указанного гражданина ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанный граждан проживать не будет. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО44 был поставлен на миграционный учет в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут;

При этом ФИО6 не имела намерения предоставления жилого помещения для фактического проживания иностранным гражданам, нарушив требования ст. 21 ч. 1, ст. 22 ч. 2 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 года (в ред. от 27.04.2023 г.) «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым, основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания, является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета лично или в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных муниципальных услуг», либо через Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг, а так же посредством его направления почтовым отправлением, а так же, требования п. 23 Постановления Правительства от 15.01.2007 года № 9 (в ред. от 07.06.2023 г.) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым принимающая сторона в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства указывает адрес места пребывания иностранного гражданина, что не соответствует фактическому месту пребывания вышеуказанных иностранных граждан, таким образом осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан, путем уведомления ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу о месте их фиктивного пребывания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, при этом помещение для проживания им не предоставила.

Она же, оговорив заранее с иностранными гражданами условия их фиктивной постановки на учет, действуя умышленно, из сострадания и желания оказать помощь иностранным гражданам, находясь в здании ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, обратилась за постановкой на учет следующих иностранных граждан: гражданин 

<

данные изъяты> ФИО77 М., Свидетель №6, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

данные изъяты> уведомления о прибытии вышеуказанного иностранного гражданина с указанием адреса пребывания в нежилом здании по адресу: 

<

адрес> сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО78., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО79 сроом пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО57, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО80., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО69, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №6, подав документы на указанных граждан ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспектором 2 разряда ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2, в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО81. был поставлен на миграционный учет в ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут.

Гражданки 

<

данные изъяты> ФИО82 гражданина ФИО2 И.В., гражданина 

<

данные изъяты> ФИО45, ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО46, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО58, ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО48К., гражданина 

<

данные изъяты> ФИО49, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО59У., гражданки 

<

данные изъяты> ФИО7, гражданина 

<

данные изъяты> ФИО60У., гражданина 

<

данные изъяты> ФИО61, предоставив сотруднику Отдела по вопросам миграции УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан с указанием адреса пребывания в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 О.Н., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 И.В., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО45, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО46, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО58, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО48, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО49, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 Л., сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО60, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО59, сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО61, подав документы на ФИО4 О.Н., ФИО4 И.В., ФИО4 Л., ФИО60, ФИО61 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспекторами ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> Свидетель №2 в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО4 О.Н., ФИО4 И.В., ФИО4 Л., ФИО60, ФИО61 были поставлены на миграционный учет в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. А также подав документы ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут на ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, заведомо зная, что по данному адресу вышеуказанные граждане проживать не будут. После проверки старшим инспекторами ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу Свидетель №1 в служебном помещении по адресу: 

<

адрес>., ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 были поставлены на миграционный учет в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 00 минут.

При этом ФИО6 не имела намерения предоставления жилого помещения для фактического проживания иностранным гражданам, нарушив требования ст. 21 ч. 1, ст. 22 ч. 2 Федерального закона Российской Федерации № 109-ФЗ от 18.07.2006 года (в ред. от 25.12.2023 г.) «О миграционном учете иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым, основанием для учета иностранного гражданина по месту пребывания, является временное фактическое его нахождение в месте, не являющимся местом его жительства, реализация которого осуществляется путем предоставления принимающей стороной уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета лично или в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных муниципальных услуг», либо через Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг, а так же посредством его направления почтовым отправлением, а так же, требования п. 23 Постановления Правительства от 15.01.2007 года № 9 (в ред. от 21.10.2023 г.) «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым принимающая сторона в уведомлении о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства указывает адрес места пребывания иностранного гражданина, что не соответствует фактическому месту пребывания вышеуказанных иностранных граждан, таким образом осуществила фиктивную постановку на учет иностранных граждан, путем уведомления ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу о месте их фиктивного пребывания по адресу: 

<

адрес> при этом помещение для проживания им не предоставила.

Подсудимая ФИО6 виновной себя в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась. От дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО6, данных в ходе предварительного расследования следует, что по адресу: 

<

адрес> нее в собственности имеется жилой дом общей площадью 305 кв.м. На указанном участке имеется строительная бытовка площадью 20 кв.м. В период времени с 01 марта по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла постановку на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>, а именно граждан 

<

данные изъяты>. Всего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала 37 иностранных граждан, однако точное количество иностранных граждан она не помнит, их имена и фамилии она также не помнит. В указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совместно с супругом ФИО83. прибывала в ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где собственноручно заполняла заявления о постановке на миграционный учет иностранных граждан, передавала в окно регистрации документы о пребывании по адресам: 

<

адрес> на стройке по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан, таким образом осуществляла постановку на миграционный учет иностранных граждан. В какие дни и какое количество иностранных граждан она ставила на миграционный учет она не помнит. За оказанные ими услуги в строительстве, она ставила их на миграционный учет. Иностранные граждане работали по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на стройке по адресу: 

<

адрес> После осуществления каких-то строительных работ уходили и проживали по другим адресам, где именно она не знает. Она плохо ориентируюсь в миграционном законодательстве, поэтому не знала, что должна предоставлять жилое помещение для проживания лицам, которых она зарегистрировала. Жилое помещение для проживания не организовывала. (т.3 л.д. 6-10). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО51 следует, что в марте ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ФИО50 и попросил его сделать ему уведомление о пребывании иностранного гражданина на территории Российской Федерации. ФИО50 согласился и указал, что уведомление о его пребывании будет по адресу: 

<

адрес> и принимающая сторона его супруга ФИО6 ФИО85 Н. сами привели его по адресу: 

<

адрес> однако условий для проживания там нет. Он просил ФИО6 делать ему регистрацию по месту пребывания, (адрес регистрации мне был не важен). О том, что он не будет проживать по месту регистрации он ФИО6 не говорил, ему нужно было уведомление о пребывании для законного нахождения и передвижения по территории РФ. Он имел место для проживания по адресу: 

<

адрес> По договоренности с ФИО6 он помогал по хозяйству, по уборке строительного мусора и т.д., денежных средств ей не платил. (т.2 л.д. 208-210)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился к ФИО50 и попросил его сделать ему уведомление о пребывании иностранного гражданина на территории Российской Федерации. ФИО50 согласился и указал, что уведомление о его пребывании будет по адресу: 

<

адрес> и принимающая сторона его супруга ФИО6 Он лично знаком с ФИО6, видел ее один раз в отделе по вопросам миграции, в день оформления уведомления. Он помогал Герман с ремонтом, денежных средств за регистрацию он не платил. Он не проживал по адресу: 

<

адрес> так как данное строение не является жилым помещением. Он попросил ФИО6 зарегистрировать его по указанному адресу, так как ему нужно было уведомление. Он самостоятельно нашел место для проживания 

<

адрес> бытовой вагончик. (т.2 л.д. 214-216).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО86. следует, что в марте 2024 он обратился к ФИО50 и попросил его сделать ему уведомление о пребывании иностранного гражданина на территории Российской Федерации. ФИО50 согласился и указал, что уведомление о его пребывании будет по адресу: 

<

адрес> и принимающая сторона его супруга ФИО6. С ФИО6 он знаком лично, с ней обсуждал условия регистрации по адресу: 

<

адрес> а именно: он должен был помогать ей по ремонту и хозяйственному быту. Он не проживал по адресу: 

<

адрес>, так как данное строение не является жилым помещением. Несмотря на то, что он заранее имел место для проживания по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес> проживать не собирался, он все же попросил ФИО6 сделать ему уведомление о пребывании, необходимое его для законного нахождения и передвижения на территории РФ. По месту уведомления миграционной службы он никогда не проживал, вещей там своих не хранил. (т.2 л.д. 220-222).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО87 следует, что в марте 2024 он обратился к ФИО50 и попросил его сделать ему уведомление о пребывании иностранного гражданина на территории Российской Федерации. ФИО50 согласился и указал, что уведомление о его пребывании будет по адресу: 

<

адрес> и принимающая сторона его супруга ФИО6. С ФИО6 никогда не виделся. За регистрацию он должен был помогать по строительству в 

<

адрес>. Он не проживал по адресу: 

<

адрес>, так как данное строение не является жилым помещением. Несмотря на то, что у него уже было место для проживания по адресу: 

<

адрес>, он все же попросил Герман сделать ему регистрацию по месту пребывания, так как данное уведомление миграционной службы необходимо ему для законного нахождения и передвижения по территории РФ, а также получения патента. (т.2 л.д. 226-228).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в настоящее время он осуществляет свою трудовую деятельность в должности старшего специалиста 2-го разряда отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

данные изъяты>. При поступлении в ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> бланки уведомления регистрируются в журнале учета, поступивших бланков уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, после регистрации в журналах учета данные проверяются по информационным базам УФМС России. Согласно полученным данным на иностранных граждан, по адресу пребывания на территории РФ в 

<

адрес>, собираются сведения о лицах, которые выступают в качестве принимающей стороны, ставящие на миграционный учет иностранных граждан или лиц без гражданства в большом количестве. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут в ОВМ обращалась ФИО6 с вопросом о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО12 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО13 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО14 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО15 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО9 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО11 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО10 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО6 снова обратилась В ОВМ личным приемом о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО21 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО68 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО22 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО17 соком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО18 сроком пребывания с 04.03.20245 по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО23 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО19 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина Республики ФИО24 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО25 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО20 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО6 обратилась В ОВМ о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданки 

<

данные изъяты> ФИО27 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО28 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО26 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> городскому округу 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО6 обратилась В ОВМ личным приемом о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО29 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО6 обратилась В ОВМ о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО30 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; 

<

данные изъяты> ФИО31 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО32 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО6 обратилась в ОВМ с заявлением о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО35 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО53 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО37 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО38 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО42 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО43У. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО39 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО40 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО33 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут ФИО6 обратилась в ОВМ с заявлением о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет гражданина 

<

данные изъяты> ФИО44 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о месте пребывания и его жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. Также ФИО6, на основании права собственности ставила на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут в ОВМ обращалась ФИО6 с вопросом о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО89А. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО88. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО57 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО91 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО69 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина Республики Таджикистан Свидетель №6 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, путем уведомления ОВМ УМВД России по Наро-Фоминскому городскому округу 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>. Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут в ОВМ обращалась ФИО6 с вопросом о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес>. После проверки всех необходимых документов, в этот же день была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО61 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 О.Н. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина ФИО2 И.В. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 Л. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО60у. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> Указанные граждане были поставлены на миграционный учет согласно заявлениям ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут. Согласно данным учета журнала ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставила на миграционный учет по адресу: 

<

адрес> следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО45у. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО46 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО58 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО48 сроком пребывания ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО49 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО59 угли сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заявления (уведомления) об их пребывании были предоставлены ФИО6 специалисту ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты>. ФИО92Н. Информация о миграционном учете иностранной гражданки на территории Российской Федерации по месту пребывания, а также данные о принимающей стороны, были занесены в журнал учета иностранных граждан с присвоением порядкового номера. Информация была внесена в государственную информационную систему миграционного учета (ГИСМУ), дата создания дела в ГИСМУ может отличаться, но не более чем на одни сутки. (т. 2 л.д. 231-236).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в настоящее время она осуществляет свою трудовую деятельность в должности старшего специалиста 2-го разряда отдела по вопросам миграции УМВД России по 

<

данные изъяты>. В ОВМ ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут, обращалась ФИО6 личным приемом с вопросом о постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: 

<

адрес> Она лично проверяла все необходимые документы и в этот же день, была осуществлена постановка на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина Р

<

данные изъяты> ФИО45у. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 Р. 

<

данные изъяты> ФИО46 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО58 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО48 сроком пребывания ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО49 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО59у. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ. Согласно учетным данным журналов, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставила на миграционный учет следующих иностранных граждан: гражданина 

<

данные изъяты> ФИО61 сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 О.Н. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина ФИО2 И.В. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; ФИО2 Л. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ; гражданина 

<

данные изъяты> ФИО60у. сроком пребывания с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, путем уведомления ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> о месте пребывания их и жительства в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, документы обрабатывались специалистом ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> г.о. Свидетель №2 (том 2 л.д. 238-241)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он служит в ФИО5 ОП УМВД России по 

<

данные изъяты> в должности участкового уполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ ему для проведения проверки поступил материал по ФИО3 начальника ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> полковнику полиции ФИО54 о массовой постановке на миграционный учет иностранных граждан. В ходе проведения проверки установлено, что ФИО6 осуществила фиктивную регистрацию иностранных граждан по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения в ОВМ УМВД России по 

<

адрес> в следующие даты: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. Всего ФИО6 поставила на миграционный учет в указанные даты 33-х иностранных граждан. В ходе отработки жилого сектора 

<

адрес> 

<

адрес> были установлены некоторые иностранные граждане: с которых вхяты объяснения. При проведении осмотра места происшествия проведенного по адресу: 

<

адрес> установлено, что дом имеет бетонный каркас, в котором отсутствует внутренняя отделка, внутри дома очевидно проводятся ремонтные работы: имеются мешки с цементом, песок, строительный инвентарь, не подключен водопровод, отсутствует санузел, имеется временное присоединение к электрическим сетям. В двух комнатах расположены двухярустные кровати со спальными принадлежностями, однако личных вещей и бытовой утвари (тарелок и кружек) не обнаружено, не установлено наличия приспособления (техники) для приготовления пищи и холодильника. (том 2 л.д. 243-245).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он служит в ФИО5 ОП УМВД России по 

<

данные изъяты> в должности участкового уполномоченного полиции. По рапорту начальника ОВМ УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> полковнику полиции ФИО54 о массовой постановке на миграционный учет иностранных граждан мной был проведен осмотр места происшествия по адресу: 

<

адрес> установлено, что строение на № не предназначено для проживания, имеет вывеску «

<

данные изъяты>», внутри помещения не проведена внутренняя отделка, стены изготовлены из кирпича, который в момент осмотра не отштукатурен, на первом этаже строительный мусор, отсутствует отопление, водоснабжение, санузел. На втором этаже также имеется строительный мусор, кроватей, бытовой утвари (тарелок и кружек) в ходе осмотра не обнаружено, не установлено наличия приспособления (техники) для приготовления пищи и холодильника, таким образом было установлено, что в помещении по адресу: 

<

адрес> никто не проживает. (том 2 л.д. 247-249).

Виновность подсудимой в совершении вышеописанных преступлений подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 1 л. д. 7).

Рапортом УУАП 

<

данные изъяты> ОП лейтенанта полиции Свидетель №4 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ. (т.1 л.д.17).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. (фототаблица) (т. 1 л.д. 19-29).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено здание ОВМ УМВД России по 

<

адрес>.(фототаблица) (т.1 л.д. 52-58).

Ответом ОВМ УМВД России по Наро-

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были поставлены на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, гражданкой ФИО8, следующие иностранные граждане: ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО9, ФИО16, ФИО14, ФИО11, ФИО17; ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО68, ФИО27, ФИО28, ФИО26, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41; ФИО42, ФИО43, ФИО44. (т. 1 л.д. 65-67).

Копией уведомлений о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания иностранного гражданина. (т. 1 л.д.68-239).

Выпиской из ЕГРН по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. (том 2 л.д. 197-201)

Рапортом Начальника ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> г. о полковника полиции ФИО54 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) (т. 2 л. д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение дома по адресу: 

<

адрес>. (фототаблица) (т. 2 л.д. 16-23).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение ОВМ по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д. 179-185).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение бытовки по адресу: 

<

адрес> в которой проживает ФИО56 (фототаблица). (т.2 л.д. 167-173).

Выпиской из ЕГРН по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 197-201).

Ответом ОВМ УМВД России по 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были поставлены на миграционный учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> гражданкой ФИО6, следующие иностранные граждане: ФИО93

Копией уведомлений о прибытии иностранных граждан или лица без гражданства в место пребывания иностранного гражданина. (т. 2 л.д. 31-130) 

Оценивая все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного разбирательства вина подсудимой в совершении вышеописанных преступлений нашла свое подтверждение, а поэтому она подлежит ответственности за содеянное.

Действия ФИО6, дважды совершившей фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ).

ФИО6 ранее не судима. На учете у нарколога и психиатра не состоит. По месту жительства характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимой, в качестве которых суд признает первую судимость, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также суд учитывает конкретные обстоятельства дела и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО6 наказания в виде штрафа.

В ходе судебного разбирательства адвокат Фокин В.Г. оказывал юридическую помощь подсудимой ФИО6 в течение 3 дней, представив письменное заявление об оплате его труда в размере 5190 рублей. 

Заявление адвоката Фокина В.Г. подлежит удовлетворению, сумма в размере 5190 рублей является процессуальными издержками и подлежит оплате за счет средств федерального бюджета.

Учитывая, что оснований освобождения ФИО6 от возмещения процессуальных издержек, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено, с учетом мнения участников судебного разбирательства, суд находит, что указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ), и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 рублей за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО6 наказание в виде штрафа в размере 200 000 рублей.

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде после вступления приговора в законную силу – отменить.

Выплатить адвокату Фокину В.Г. путем перечисления из средств федерального бюджета на счет Наро-Фоминской городской коллегии адвокатов вознаграждение в размере 5190 рублей за оказание юридической помощи ФИО6 в течение 3 дней в ходе судебного разбирательства, которое признать процессуальными издержками по настоящему уголовному делу.

Реквизиты уплаты штрафа: УФК по 

<

адрес> №

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Судья Е.А. Кутиченко